Wan Mohd Shaghir memberikan 61 buah karya yang pada pandangannya adalah sahih hasil karya Syeikh Daud. Sebaliknya Tuan Guru Haji Abdul Ḥamīd b. Haji Abdul Qādir menyatakan Syeikh Daud telah menghasikan karya sebanyak 101 buah.<sup>73</sup> Antara hasil karyanya itu ialah :

- 1- *Bughyah al-Ṭullāb li Murīd Ma’arifah al-Aḥkām bi al-Ṣawāb* (1274H/1857M). Kitab ini membincangkan persoalan-persoalan ibadat. Ia merupakan lanjutan dari kitab *Sabīl al-Muhtadīn fī al-Tafaqquh fī Amr al-Dīn* karangan Syeikh Muhammad Arsyad Bin Abdullah al-Banjari.<sup>74</sup>
- 2- *Al-Ṣaid wa al-Dhabāih*. Kitab ini ditulis di Mekah.

Tarikh penulisannya tidak dinyatakan.<sup>80</sup>
- 8- *Risalah Kelebihan Basmalah*. Risalah ini menerangkan tentang kelebihan mengamalkan basmalah, cara-caranya dan perkara-perkara yang berkaitan.<sup>81</sup>
- 9- *Īdāh al-Albāb li Murīd al-Nikāh bi al-Ṣawāb* (1224H/1809M). Kitab ini menjadi teks kajian penulis. Perbahasannya akan dibuat dalam bab ketiga dan bab keempat. Wan Mohd Shaghbir menyatakan yang betul pada judul kitab ini ialah tertulis pada manuskrip. Ejaan judul pada cetakan adalah kecaciran dan tersalah cetak<sup>82</sup>. Kandungan kitab ini menerangkan perkara-perkara yang berkaitan dengan nikah, talaq, mahar dan sebagainya.<sup>83</sup> Ianya sering digunakan dalam pengajian di Asia Tenggara.
- 10- *Al-Durr al-Thamīn fī ‘Aqāid al-Mu’min*(1232H/1816M). Pada cetakan al-Maṭba’ah al-Miriyyah Makkah, tahun 1331H, diakhir kitab ini dinyatakan judulnya *al-Durr al-Thamīn fī Bayān ‘Aqā'id al-Mu'minīn*<sup>84</sup>. Kitab ini membicarakan tentang ilmu Tauhid berdasarkan aqidah Ahl al-Sunnah wa al-Jamā’ah.

Lihat juga Wan Mohd Shaghir (1990), *Syeikh Daud bin Abdullah al- Fatani: Ulamak dan Pengarang Terunggul Asia Tenggara*", *op.cit.*, h. 28

<sup>100</sup> *Ibid.*, h. 92

<sup>101</sup> *Ibid.*, h. 93

<sup>102</sup> Wan Mohd Shaghir (1999), *Munyah al Muṣalli*, *op.cit.*, h. 12

- 25- *Mudhākarah al-Ikhwān*. (1249H/1833M). Kitab ini ditulis di Makkah. Kandungannya merupakan wasiat Syeikh Daud supaya bertaqwa kepada Allah.<sup>103</sup>
- 26- *Kifāyah al-Jawiyyah*. Karya ini tidak ditemui<sup>104</sup>
- 27- *Ward al-Zawāhir li Hil Alfāz al-Jawāhīr* (1245H).

70 .

<sup>110</sup> *Ibid.*, h. 69.

<sup>111</sup> Wan Mohd Shaghir (1999), "*Munyah al- Muṣalli*", *op.cit.*, h. 13.

<sup>112</sup> *Ibid.*, h. 91.

<sup>113</sup> *Ibid.*, h. 87.

jawab.<sup>114</sup> Sumber hukum yang dirujuk dalam kitab ini ialah dari al-fatawa karya Syeikh al-Ramlī (1004H/1596M) dan *Kasyf al-Lithām ‘an As’ilah al-Anām* karya Ḥusayn bin Aḥmad al-Maḥalli (1458M). Kitab ini dianggap kitab fiqh dalam Bahasa Melayu yang terbesar dan tersohor serta lengkap yang merangkumi semua aspek keagamaan.<sup>115</sup> Ia mungkin menandakan kemuncak penulisan Syeikh Daud dalam bidang fiqh.<sup>116</sup>

36- *Hidāyah al-Muta’allim wa ‘Umdah al-Mu’allim*. Kitab ini dikatakan kitab Fiqh pertama yang paling lengkap.<sup>117</sup>

37- *Sullam al-Mubtadī fī Ma’rifah Ṭarīq al-Muhtadī*. Kitab ini ditulis ketika Syeikh Daud berada di Ṭāif. Kandungnya dimulai dengan persoalan aqiqah kemudian diikuti perbincangan mengenai fiqh yang menyentuh semua bab tetapi dihurai secara ringkas.<sup>118</sup>

38- *Nahj al-Raqibīn wa Subul al-Muttaqīn* (1226H/1811M). Kitab ini terdiri dari dua jilid dan selesai penulisan kedua-duanya pada Jamadi al-Awwal 1234H di Makkah. Walau bagaimanapun jilid pertama sahaja yang pernah dicetak dan diterbitkan. Ia dicetak pada bahagian tepi kitab *Bughyah al-Tullāb*. Manakala jilid kedua tidak pernah dicetak.

Lihat juga Joni Tamkin Borhan (2001), *Sumbangan Syeikh Daud bin Abdullah al-Fatani dalam Fiqh Mu’amalah: Tumpuan Kepada Furu’ al-Masail*, *op.cit.*, h. 5-6.

dengannya sebagai pokok perbincangan. Di samping itu juga diketengahkan hukum jenayah, jihad, qada, dakwa dan saksi.<sup>119</sup>

39- *Munyah al-Muṣalli* (1242H/1827M). Perbahasannya mengenai bab sembahyang dan perkara-perkara yang berkaitan dengannya. Ianya sering digunakan dalam pengajian di Asia Tenggara.<sup>120</sup>

## 1.7 Meninggal Dunia

Syeikh Daud bin ‘Abdullah al-Fatani telah meninggal dunia di Ṭāif. Tahun kematiannya tidak diketahui dengan pasti.